Ἐφαρμόσειε δ' ἂν τις οὐδὲν ἤττον αὐτὰ καὶ τοῖς εἰς αὐτὸν δεδουσεθηκόσι τὸν Ἐμμανουήλ, κατὰ τὸν τῆς ἐνανθρωπήσεως χρόνον. Αὐτοὶ γὰρ εἰσιν οἱ ἐκτρίβοντες εἰς τὸ πρῶτ' ἐπένθητα, τουτέστιν, οἱ ἀποσπουδάζοντες μὲν τὸ ἐννόμως ἐλέσθαι βιοῦν, ἐφ' ἑτέρῳ δὲ οὐδενὶ προϊόντες που τάχα, ἢ τῷ καταφθεῖραι τὸν δίκαιον, καὶ δι' οὐδενὸς ποιεῖσθαι τολμῶν τὸ ταῖς βίαις ἐντολαῖς εὐ μάλιστὰ διωριζόμενον, καὶ πλεονεκτεῖν

A Illo igitur die, quo consummatio contra universitatem Samaritanæ terræ, ut Ægypti fluvius adveniet, omnes, ut ita dicam, **336** habitatores ejus lætæ ac profundæ tenebræ operient, sole quodammodo occidente, idque meridie. Non quod revera sol occubuerit, hoc enim hand asserimus : sed calamitas bello accepta Samariæ incolis iustar tenebrarum facta est. Multa enim et immoderata tristitia, cum ei locus relinquitur, mentem turbidam reddit, et obtenebrant cor quæ præter spem et improvise eveniunt, et acerbitas rerum tristium ceu caliginem et nubem quamdam cordibus mæstorum offundit. Quare tenebras videbunt, inquit, etsi forte in meridie sol lucebit. Et qui aliquando splendide festos dies duxerunt fidibusque et lyris, et cantibus jucundissimis sese oblectarunt, hisce studiis abstinebunt, ejulantes potius, et carmina lugubria meditantes, habitumque lugentium, saccum, inquam, et calvitium assumentes. Est autem ignominiosissimum, pilis nudari caput. Quare Job extinctis filiis comam detondit ²⁰. « Faciam porro, inquit, Jacob ut luctum dilecti. » Hoc est, ita super eum tristabuntur qui viderint, ut pater et mater super unico dilecto, eoque mortuo filio tristarentur. « Et eos qui cum eo quasi diem doloris. » Hoc est e vicinis Juda et Benjamin, qui cum Ephraim idolis servierunt, et cum ipso in his moribus fuerunt, quasi diem habentes doloris, et velut in doloribus partus invenientur, in doloribus, inquam, ex terroribus, et tristitia, et ærumna. Vastata enim Samaria, Sennacherib omnes ejus urbes subjugavit. Postmodum Rabsacen e Lachis Hierosolymam misit, qui in muro stantibus atrociam comminaretur. Tanto autem mœrore Hierosolymitanos consternavit, ut mox se una cum Samaritanis perituros exspectarent. Tunc nimirum, tunc rex Ezechias mœstissimus ad Isaiam ire jussit, qui diceret : « Dies tribulationis, et opprobrii, et redargutionis, et iræ hodierna dies, quia venit dolor parienti, nec virtutem habet ad pariendum ²⁰. » Itaque diem doloris molestias ex dolore et animi ægritudines appellat. Fuerunt igitur in die doloris, perniciem exspectantes Hierosolymitani qui fuerunt cum Ephraim, quod ad venerationem scilicet idolorum attinet. Et hæc quidem dixi, ut apposita et convenientia in eos qui tunc universorum Dominum ad iram provocabant.

Eadem quispiam nihilominus ad **337** illos transtulerit, qui adversus Emmanuelem eo tempore quo homo in terris versatus est, sceleratos sese præbuerunt. Illi namque sunt qui contriverunt mane pauperem, hoc est, qui contempserunt instituta vitæ secundum leges, et nihil forte aliud spectarunt, quam ut justum e medio tollerent, et per audaciam divinis mandatis re-

²⁰ Job, 1, 20. ²⁰ Isa. xxvii, 3.

ctissime præscripta floccipenderent, et spretis omnibus avocamentis, infirmiores quos libuisset potentia antegrederentur. Illi etiam fortasse sint qui dicunt, « quando transibit mensis, » et quæ sequuntur. Pharisæos enim et Scribas pecuniæ et turpis lucri cupidos fuisse, multis ex locis, si evangelicis scriptis animum advertamus, cognoscere possumus. Etenim Christus suadet ut qui æquitatem quæ est secundum Deum, charam habent, ab infanti quæstu invicti, et ab omni avaritia alieni, libenter appareant. Hortatus est etiam adhuc ultra procedere, et egentibus succurrere, et facultates distribuere. Sed quid ait evangelista? « Audiebant autem hæc Scribæ et Pharisæi, qui erant avari, et deridebant eum ⁴⁰. » Quare et de ipsis non injuria dicatur: « Jurat Dominus per superbos Jacob, si oblivioni tradentur in victoriam opera vestra. » Vere enim superbi sunt, dum divina mandata despiciunt, et scelestius peccant, quod insuper in Christum contumeliosi reperiuntur. Idecirco eorum peccata in oblivionem non veniunt: sed velut « consummatio ascendit super eos, » et bellum a Romanis tanquam fluvius eos laudat. Postquam autem in cruce universorum Dominum affixerunt, occubuit sol super illos, et offuscata est lux. « Factæ sunt enim tenebræ ab hora sexta usque ad horam nonam ⁴¹. » Quod Judæis signum et argumentum haud obscurum fuit, crucifigentium mentes tenebris quæ cogitatione cernuntur obrutas esse. « Cæcitas enim ex parte contigit in Israel ⁴². » Et ut divinus Paulus scribit: « Usque hodie, quando legitur Moses, velamen super cor eorum positum est ⁴³. » Maledixit etiam illis ex amore divino David, his verbis: « Obscurentur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva. ⁴⁴. » Præterea lamentatos esse, quasi festivitibus in mœstitiam conversis, declarari potest ex ipsius Christi verbis ad mulieres super eo lacrymantes, dum cruci affigendus educeretur: « Filizæ Jerusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, et super filios vestros ⁴⁵. » Lamentatæ sunt enim quando una cum urbe et divino templo, Romanis omnia incendio miscentibus, perierunt. **338** « Ponam igitur ipsum (puta Emmanuelem), ut luctum dilecti, et qui cum ipso sunt, ut diem luctus. » Crucifixum enim Jesum luxerunt fideles: « Et mulieres procul stantes lamentabantur eum ⁴⁶. » Ipsa quoque creatura Dominum suum lugebat. Sol siquidem obscurabatur, petra scindebantur: ipsum quoque templum personam lugentium gerebat, dirupto velo ejus: a summo usque deorsum ⁴⁷. » Et hujusmodi quidpiam nobis Deus per Isaiam significavit: « Induam cælum tenebris, inquit, et ponam saccum operimentum ejus ⁴⁸. » Excitatus est igitur super eo luctus ut super dilecto. Positi sunt etiam qui cum ipso erant, hoc est, discipuli, « in diem doloris. » Nam